
SYDVESTFYNS HJORTELAV 

 

Referat af Styregruppemøde d. 11.oktober 2011 

 

Til stede: Lars Andersen(LA), Jens Peder Johansen(JPJ), Per Abild(PA), Søren 

Nielsen(SN), Lars Bøgelund(LB), Ditlev Berner(DB) og Jørgen Trydeman(JT). 

 

Siden sidst: SN og JPJ havde været på Kalø til møde om hjortevildtet, bla. om 

vildtskader. Der blev også drøftet baggrunden for særfredninger i dele af Jylland. 

Hjortelavene fra flere landsdele var repræsenteret. DB bemærkede, at forvaltning af 

hjortevildtet nedefra gennem lavene var vigtig. SN lagde til, at der syntes at være en 

ændring(stramning) på vej i særfredningen på Langeland. 

 

SN henviste til Schweisshundefører Bent Hundstrups indsats med at redde en 

nødstedt dåhjort i Håstrup for ikke ret længe siden. Episoden var omtalt med billede i 

Jægers seneste udgave. Der var enighed om, at det var et rigtigt skridt i sådanne 

situationer, at en autoriseret schweishundefører blev tilkaldt, og ikke tilfældige 

personer i nærområdet, som ikke på samme måde ville have legitim adgang til anden 

mands jord. Det blev besluttet, at SN kontakter Bent Hundstrup for eventuelt at få en 

ordning med de lokale schweishundeførere formaliseret og omtalt på hjemmesiden. 

Hjælpere i sådanne situationer fra SVHL ville være: LB, SN, PA & JPJ. 

 

Grænser mellem lavene: Der var enighed om, at kommunegrænser ikke er et egnet 

kriterium for afgrænsning mellem lavene. Det er vigtigere at tage udgangspunkt i 

kerneområderne. SVHL er ikke enig med Hjortevildtgruppen om grænsedragning 

omkring Ringe. Måske kan en løsning være at dele kommunen i et lav mod nord og et 

mod syd(det nuværende SVHL). De lokale jægere omkring Ringe viser fortsat meget 

sparsom interesse for at oprette et lav, formentlig pga. lokale jagtinteresser. LA fandt 

at det er en svær opgave omkring Ravnholt. SN sagde, at det ikke var helt nemt at 

afgrænse mod SØ i retning mod Hvidkilde. PA sagde, at nogen udnytter situationen 

øst for Snarup Have til at skyde forholdsvis meget dåvildt. LB vil kontakte nogle 

landmænd i området, for at høre hvorledes situationen er. Der er nu ét lav i 

Svendborg Kommune. SVHL er parat til at drøfte grænser med dette lav. Dette kunne 

evt. ske på det forventede møde for lavene i januar.    

 

Nedlagte hjorte under september-jagten: Styregruppen er bekendt med 7 nedlagte 

spidshjorte og én fuldskuffel. Der er nedlagt 5 spidshjorte i distrikt 2, 1 i distrikt 4 og 

1 i distrikt 6. Fuldskuflen, der er nedlagt uden om de gældende regler af en ung jæger, 

er nedlagt i Øksenhaverne ved Holstenshus. Sagen bliver gransket af DB. LA sagde, 

at der var godt med dåvildt på Bredholt i september(40-50 stk) og SN sagde, at de 

nedlagte spidshjorte på Brahetrolleborg var i overraskende fin foderstand og vejede 



fra 48-56 kilo. DB oplyste, at der ikke havde været holdt jagt på dåhjortene på 

Holstenshus i september. 

 

Forvaltningsplanen: DB gennemskriver det nuværende udkast og sender rundt til 

Styegruppen. Efter evt. ændringer sendes det ud på hjemmesiden lige efter nytår. 

 

Dåvildt i haver: SN fandt, at lavet ikke kunne påtage sig at løse alle opgaverne 

omkring dåvildtet, men ville gerne bistå med vejledning efter behov. PA sagde dertil, 

at man på Æbelø brugte et 160 cm dyrehegn samt en hvid hestetråd 20 cm højere 

oppe. Dette holdt dåvildtet ude af køkkenhaven. PA sagde også, at dåvildtet er kendt 

for at være hårde ved æbletræer. LB lagde også vægt på råd og vejledning. Der var 

enighed om, at et offentligt møde ikke var relevant. Problemet med dåvildt i haver 

omkring Brahetrolleborg ville man adressere via Korintherbrevet. JT skriver oplæg til 

SN. PA sagde, at ingen haveejere beklager i Snarup. 

 

Optælling: SN vedgik, at optælling ikke er helt nemt, men at vi skal gøre vores 

bedste omkring d. 1.november. Han spurgte om man kan tælle brunstpladser? PA 

mente det var nemmest at tælle i april. 

 

Afskydningspolitik: SN og PA sagde, at det nok blev nødvendigt at lukke op for jagt 

på kalve inden længe, da tilvæksten er ganske stor og måske for stor. Der blev 

foreslået 14 dages jagt på kalve i januar. Sagen drøftes på årsmødet. PA mente, at 

lavet både kunne åbne og lukke for en bestemt afskydning efter behov. LA fandt, at 

det også kunne komme på tale at nedlægge nogle store hjorte i september. SN 

henstillede, at man skånede dyr med gule øremærker i Brahetrolleborg-området, da 

disse er særlige avlsdyr fra Jægersborg og af rigtig god afstamning.  

 

Næste møde: Tirsdag d. 7. februar 2012 kl.19.00 hos LB 

Ref/jt 


